Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra fyzikální a makromolekulární chemie

Studium variantních forem lidské
glutamátkarboxypeptidasy II kombinací
experimentálních a teoretických metod

Bc. Václav Navrátil

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:
Doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.

Mgr. Lubomír Rulíšek, CSc.

Praha 2009

1

Rád bych poděkoval Janu Konvalinkovi, Lubomíru Rulíškovi a Vojtěchovi Klusákovi za

laskavé a trpělivé vedení během vypracování mé diplomové práce. Dále bych rád poděkoval

všem ostatním členům naší laboratoře za vytvoření příjemné pracovní atmosféry. Rodičům

děkuji za podporu, kterou mi poskytovali během celého studia.

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením školitelů

Doc. RNDr. Jana Konvalinky, CSc. a Mgr. Lubomíra Rulíška, CSc. a všechny použité prameny

jsem řádně citoval.

V Praze dne 04. 09. 2009 ..................................

3

Obsah

Seznam zkratek 6

1. Předmluva 9

2. Úvod 11

2.1. Metody kvantové chemie....................................................................................11
2.1.1. Hartreeho-Fockova metoda........................................................................................11
2.1.2. Korelační energie, „post-SCF“ metody......................................................................12
2.1.3. Teorie funkcionálu hustoty.........................................................................................14
2.1.4. Partiční funkce, Gibbsova volná energie....................................................................17
2.1.5. Teorie tranzitního stavu a reakční rychlost.................................................................18

2.2. Enzymová kinetika a tvorba modelu...................................................................19
2.2.1. Enzymová kinetika.....................................................................................................19
2.2.2. Přístupy k modelování enzymů..................................................................................22

2.3. Lidská glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII)....................................................26
2.3.1. Reakční mechanismus GCPII.....................................................................................30
2.3.2. Biologická funkce a využití lidské GCPII v medicíně...............................................32

3. Materiály a metody 35

3.1. Experimentální metody.......................................................................................35

3.2. Materiály.............................................................................................................38
3.2.1. Seznam chemikálií, enzymů, kitů a jiného materiálu.................................................38
3.2.2. Seznam přístrojů.........................................................................................................39

3.3. Podrobnosti k výpočtům.....................................................................................40
3.3.1. Kombinované QM/MM modely lidské GCPII a jejích mutantních forem................40
3.3.2. Klastrové modely aktivního místa GCPII..................................................................42
3.3.3. Minimalistické klastrové modely GCPII a thermolysinu...........................................45

4. Výsledky 46

4.1. Alternativní sestřih GCPII mRNA......................................................................46

4.2. Modelování záměn aminokyselin v aktivním místě GCPII pomocí QM/MM... .51
4.2.1. Geometrie a reakční koordináta.................................................................................51
4.2.2. Reakční bariéry..........................................................................................................55

4.3. Modelování reakčního mechanismu pomocí klastrových modelů.......................57
4.3.1. Geometrie...................................................................................................................58
4.3.2. Reakční koordináta.....................................................................................................62
4.3.3. Reakční bariéra...........................................................................................................62
4.3.4. Alternativní reakční mechanismus.............................................................................65

4.4. Porovnání DFT a „post-SCF“ metod na malých klastrových modelech.............69
4.4.1. Glutamátkarboxypeptidasa II.....................................................................................69

4

4.4.2. Aminopeptidasa z Aeromonas proteolytica (AAP)....................................................74
4.4.3. Thermolysin................................................................................................................76

5. Diskuse 78

6. Závěr 84

7. Literatura 85

8. Seznam publikovaných a nepublikovaných prací 93

5

Seznam zkratek
AAP aminopeptidasa z Aeromonas proteolytica

B3LYP Beckeho-3 hybridní korelačně-výměnný funkcionál

CCSD(T) metoda vázaných klastrů zahrnující mono- a biexcitace, triexcitace jsou zahrnuty

přibližně z poruchové metody

cDNA „complementary“ DNA, DNA vznikající reverzní transkripcí mRNA

CI „Configuration interaction“, konfigurační interakce

CISD „Configuration interaction with single and double excitations“, konfigurační

interakce se zahrnutím mono- a biexcitací

COSMO „conductor-like screening model“, solvatační model polarizovatelného kontinua

DFT „Density functional theory“, teorie funkcionálu hustoty

dNTPs směs deoxynukleotid trifosfátů

EDTA „ethylene diamine tetraacetic acid“, ethylendiamintetraoctová kyselina

EST „expressed sequence tag“, označení pro (částečné) sekvence cDNA zaklonované a

osekvenované z cDNA knihoven

FDA „Food and Drug Administration“, americký úřad pro kontrolu potravin

a léčiv

FOLH1 „Folate hydrolase 1“, název genu kódujícího GCPII

GC glutaminylcyklasa

GCPII glutamátkarboxypeptidasa II

GCPIII glutamátkarboxypeptidasa III

GGA „generalized gradient approximation“, třída korelačně-výměnných funkcionálů

závisejících na elektronové hustotě a její prostorové první derivaci

HF metoda Hartreeho-Fockova metoda

IMDM „Iscove's Modified Dulbecco's Medium“, živné medium pro tkáňové kultury

INT intermediát reakce

LB medium Luria-Bertani medium

LB agar Luria-Bertani agar

LNCaP buněčná linie odvozená od metastáz karcinomu prostaty v lymfatických uzlinách

LYP funkcionál „Lee-Yang-Parr“

MC Michaelisův komplex

MHH MED1 buněčná linie odvozená od meduloblastomu

MM energie molekulově mechanická energie příslušného systému
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MM systém systém uvažovaný na úrovni molekulové mechaniky (popisován empirickým

silovým polem)

mRNA „messenger“ RNA, zralá forma polymerní RNA kódující proteiny

PAP „Prostate acidic phosphatase“, prostatická kyselá fosfatasa

PBE funkcionál „Perdew-Burke-Ernzerhof“

PBS „phosphate buffered saline“, fosfátový pufr

PCR „polymerase chain reaction“, polymerasová řetězová reakce

PSA „Prostate specific antigen“, prostatický specifický antigen

PSMA „Prostate specific membrane antigen“, prostatický specifický membránový

antigen

RICC2 „Resolution of identity - approximate 2nd order coupled cluster“, přibližná

metoda vázaných klastrů druhého řádu využívající RI aproximaci

RIMP2 „Resolution of identity - Møller-Plesset 2nd order perturbation theory“,

Møllerova-Plessetova poruchová metoda druhého řádu využívající RI aproximaci

r.m.s.d. „root mean square deviation“, odmocnina střední kvadratické odchylky

QM/MM „Quantum mechanics/molecular mechanics“, kombinovaná kvantově

mechanická/molekulově mechanická metoda

QM energie energie systému vypočtená kvantovou mechanikou

QM systém systém popisovaný kvantovou mechanikou

qRT PCR „quantitative reverse-transcriptase polymerase chain reaction“,

kvantitativní polymerasová řetězová reakce se zpětným přepisem

QZVP báze atomových orbitalů „quadruple zeta“ kvality, v programu Turbomole

označovaná jako def2-QZVP

QZVPP báze atomových orbitalů „quadruple zeta“ kvality, v programu Turbomole

označovaná jako def2-QZVPP

RI „Resolution of identity“, způsob nahrazení čtyřcentrických elektronových

integrálů rozvojem třícentrických integrálů pomocí tzv. jednotkového rozvoje

RI-J nahrazení čtyřcentrických coulombických integrálů v metodě DFT rozvojem

třícentrických pomocí tzv. jednotkového rozvoje

RT PCR „reverse-transcriptase polymerase chain reaction“, polymerasová řetězová reakce

se zpětným přepisem

SV(P) báze atomových orbitalů „double zeta“ kvality, v programu Turbomole

označovaná jako def2-SVP
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SVP báze atomových orbitalů „double zeta“ kvality, v programu Turbomole

označovaná jako def2-SV(P)

systém S malý („small“) klastrový model

systém M střední („medium“) klastrový model

systém L velký („large“) klastrový model

TBE „tris-borate-EDTA“, elektrodový pufr obsahující tris, kyselinu boritou a EDTA

TPSS funkcionál „Tao-Perdew-Staroverov-Scuseria“

TS1 tranzitní stav 1

TS2 tranzitní stav 2

TZVP báze atomových orbitalů „triple zeta“ kvality, v programu Turbomole

označovaná jako def2-TZVP

VWN funkcionál „Vosko-Wilk-Nusair“

ZPVE „Zero point vibrational energy“, vibrační energie nulového bodu
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1. Předmluva

[…]


porovnat na nejmenším modelu reakčního mechanismu GCPII metodu DFT s ab initio metodou

RICC2. Stejné porovnání bylo provedeno pro klastrový model dizinkové peptidasy AAP

převzatý z [Chen 2008]. Pro stejný účel jsme vytvořili malý klastrový model reakčního

mechanismu monozinkové peptidasy thermolysinu. Vypočtená reakční bariéra hydrolysy

peptidové vazby thermolysinem byla na úrovni DFT(B3LYP)/QZVP pouze o 0,3 kcal.mol-1 vyšší

než bariéra vypočtená na úrovni RICC2/QZVP (viz tabulka 15). Naproti tomu u GCPII byla

reakční bariéra pro štěpení peptidové vazby vypočtená metodou DFT(B3LYP)/TZVP o

10,8 kcal.mol-1 vyšší oproti hodnotě získané metodou RICC2/TZVP (viz tabulka 12), u AAP to

bylo o 10,4 kcal.mol-1 více (viz tabulka 14).

Tyto nesoulady, které považujeme za významné, jsme dále studovali na modelových

systémech hydrolysy peptidové vazby. Nejjednodušším modelem je zřejmě formamid

(H2NCHO) a jeho hydrolysa jednou či dvěma molekulami vody [Štrajbl 2000]. Dále byl

vytvořen zcela minimalistický model reakčního centra se základními rysy zinkových

metalopeptidas, systém [Zn(NH3)2(HCOO)(OH2)]+...(HCOO-)(H2NCHO). Tento systém by měl

(alespoň in silico) reprezentovat stejný typ reakčního mechanismu jako u metalopeptidas.

Obsahuje všechny základní stavební kameny reakčního centra: iont zinku s jeho první

koordinační sférou, deprotonovanou karboxylovou skupinu vázanou ve druhé koordinační sféře
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sloužící jako „proton shuttle“ a formamid jako substrát. Celková velikost je 26 atomů a lze na

něm v řádu týdnů (při dnešních výpočetních možnostech) provést referenční CCSD(T) výpočet

ve velké „triple zeta“ bázi.

Podle předběžných výsledků [Navrátil 2009] se pak ukazuje, že mnohé z metod kvantové

chemie (CCSD, MP2, RICC2) aktivační bariéru při štěpení formamidu bez přítomnosti kovu

zřetelně podceňují (chyba až 10 kcal.mol-1 u báze „triple zeta“ kvality), zatímco rozdíl energií

mezi reaktanty a produkty je popisován vcelku konzistentně (rozdíly do 2 kcal.mol-1).

Považujeme-li u těchto systémů výpočet CCSD(T)/aug-cc-pVTZ jako referenční, můžeme bázi

zredukovat na bázi def2-TZVP bez ztráty přesnosti. Právě CCSD(T)/def2-TZVP výpočty jsou

pro nás v současnosti maximální možné pro minimalistický model kovem katalyzované

hydrolysy. Metoda DFT ve spojení s nehybridními funkcionály použitými v této práci vedla také

ke zřetelnému podcenění reakční bariéry, zatímco ve spojení s B3LYP k velmi dobré shodě

s referenčními výpočty (chyba okolo 1 kcal.mol-1). Na základě těchto dat považujeme funkcionál

B3LYP za nejpřesnější z funkcionálů použitých v této práci, zatímco funkcionály GGA a „post-

SCF“ metoda RICC2 dávají pravděpodobně jen spodní odhad reakční bariéry. Bohužel zatím

nejsou dokončena srovnání pro hydrolysu modelového dipeptidu N-Ac-Ala-Ala a model štěpení

formamidu za přítomnosti kovu.

Nakonec byly získané vědomosti a výpočetní postupy použity k predikci protonačního

stavu zbytku Glu424 na počátku reakce. Pro největší klastrový model (čítající 297 atomů) byly

namodelovány také dva intermediáty alternativního reakčního mechanismu, který se oproti

doposud uvažovanému mechanismu liší protonačním stavem Glu424 v Michaelisově komplexu

(viz obrázek 15). Na základě DFT(PBE)/TZVP výpočtů usuzujeme, že reakční bariéra pro tento

mechanismus je přinejmenším o 14 kcal.mol-1 vyšší než u původního mechanismu. Proto

považujeme za nepravděpodobné, že by se Glu424 nacházel v Michaelisově komplexu

v deprotonovaném stavu.
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6. Závěr
Pomocí experimentálních metod se nám podařilo v lidských nádorových buněčných

liniích identifikovat celkem deset zcela nových alternativně sestřižených variant GCPII, které

obsahují dohromady šest dosud neznámých alternativních exonů.

Medodou QM/MM jsme pak vypočetli relativní zvýšení reakční bariéry u vybraných

mutací aminokyselin v aktivním místě v porovnání s GCPII divokého typu. Výsledné hodnoty

pro mutace Glu424Ala, Asn519Asp a Tyr700Phe velmi dobře korespondují s experimentálně

stanovenými rychlostními konstantami kcat. Vycházeli jsme přitom z reakčního mechanismu

hydrolysy peptidové vazby GCPII publikovaného v [Klusák 2009].

Reakční mechanismus GCPII jsme namodelovali také pomocí klastrového modelu

aktivního místa. Popis absolutní hodnoty reakční bariéry pomocí klastrového modelu reakčního

místa velmi dobře odpovídal experimentálně určené hodnotě kcat=1,15 s-1, zatímco použití

QM/MM modelu vedlo k přecenění této bariéry o přibližně 10 kcal.mol-1.

Pro všechny výpočty byla používána metoda DFT(B3LYP), která byla na závěr

porovnána na minimalistických klastrových modelech enzymů GCPII, AAP a thermolysinu

s metodou RICC2. S ohledem na existující porovnání metod DFT(B3LYP), RICC2 a CCSD(T)

jsme tak získali přibližný odhad chyby metody DFT(B3LYP).
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