Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd ČR

Doc. RNDr. Jan Konvalinka CSc.
Skupina proteas lidských patogenů
Flemingovo n. 2
166 10 Praha 6

Telefon +220 183 218
fax +220 183 578
e-mail konval@uochb.cas.cz

Posudek školitele na diplomovou práci Václava Navrátila

Diplomová práce Václava Navrátila sestává ze dvou částí: její experimentální část byla vypracována v mé laboratoři na UOCHB AV ČR, teoretická pak ve skupině Luboše Rulíška téhož ústavu.

Vášek pracoval v mé skupině na UOCHB už na své bakalářské práci. Od začátku se projevoval jako výjimečně talentovaný, nadšený a samostatný student. Zařadil se do skupiny pracující na široce založeném projektu studia glutamátcarboxypeptidasy II (GCPII). Tento pozoruhodný enzym je jednak důležitou neuropeptidasou, jednak nádorovým antigenem karcinomu prostaty. Řada proteinů má vedle své „běžné“, přirozeně se vyskytující formy ještě tzv. „splice varianty“, tj. různé formy RNA vznikly rozdílným sestřihem. GCPII má takových variant celou řadu, a některé z nich zřejmě mají i fyziologický význam. Václav zcela samostatně vypracoval metodiku na kvantitativní stanovení těchto forem - a přitom jaksí mimochodem jednak zavedl metodiku „real-time PCR“ v mé laboratoři, jednak objevil několik zcela nových, dosud nepopsaných „splice variant“ GCPII v nádorových buňkách. Některé z těchto variant RNA kódují proteiny. Abychom zjistili, jaké proteiny to jsou a jaké jsou jejich vlastnosti, je třeba je naklonovat do vhodného expresního vektoru, vyselektovat příslušné transformované buňky a poměrně komplikovaným způsobem je purifikovat. To vše je velmi zdouhavé, velmi náročné a velmi, velmi drahé.

V ideálním světě bychom aktivity těchto dosud neznámých proteinů nemuseli experimentálně zjišťovat, ale rovnou bychom si je spočítali. Od toho je teoretická chemie zatím opravdu velmi daleko. Nicméně přesto stojí za to, alespoň na této cestě popojít o pár kroků.

Václav Navrátil měl už před časem dostatek experimentálního materiálu, aby snadno obhájil velmi nadprůměrnou experimentální diplomovou práci. Rád bych ocenil, že si vybral mnohem obtížnější cestu, a pokusil se spojit své rozsáhlé experimentální výsledky s teoretickým přístupem. Jeho diplomovou práci, kterou předkládá, považuju za velmi dobrý krok tímto směrem, její experimentální část hodnotím jako nadprůměrnou s několika velmi zajímavými, originálními výsledky, a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Praze, 22.9. 2009

Jan Konvalinka